RETIFICAÇÃO DO EDITAL PÚBLICO
DE AMPLA CONCORRÊNCIA

2

LAB CULTURAL 2023

PROGRAMA DE PESQUISAS EM ARTE E

CULTURA DO BDMG CULTURAL

Edital de Retificação Nº 1, de 29 de junho de 2023

O LAB Cultural é um programa de residência artística

iniciado em 2020 de modo online, que continua nesse

formato mesmo após o fim da emergência sanitá-

ria da COVID-19, decretada pela OMS (Organização

Mundial de Saúde). A partir da necessidade de re-

invenção durante esse período, fomos instigados a

repensar nossos espaços, tempo, necessidades e

formas de comunicação.

Através desse ponto de ruptura, o programa de

residência se estabelece, aproveitando plataformas

virtuais como uma forma de estreitar os laços en-

tre os residentes e possibilitar diferentes formas de

relações entre múltiplas linguagens artísticas, meios,

formas e coletividades. Neste ano de 2023, o pro-

grama inicia o chamamento para sua quarta edição,

intitulada “Comunidades Possíveis”, com o objetivo

de reunir pesquisas e compartilhar experiências ao

longo de quatro meses.

Como podemos nos entender nesse espaço que

transita entre o indivíduo e o coletivo, a colabora-

ção e o recebimento? Nesta quarta edição do LAB

Cultural é a questão que propomos aos artistas, arte-

sãos e pessoas envolvidas na preservação de conhe-

cimentos e práticas tradicionais.

RETIFICA O EDITAL LAB CULTURAL 2023

A Diretoria do INSTITUTO CULTURAL BANCO DE

DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS - BDMG

CULTURAL, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a retificação do edital LAB CULTURAL 2023

item 3, subitem 3.1.

I – ALTERAÇÃO do item 3, subitem 3.1, que passa

a ter a seguinte redação:

ITEM 3.1

ONDE LÊ-SE: 3.1 As inscrições são gratuitas e deve-

rão ser realizadas exclusivamente através do formu-

lário online, disponibilizado no site do BDMG Cultural

(https:// bdmgcultural.mg.gov.br/) do dia 30 de maio

até às 23:59h do dia 02 de julho de 2023.

LEIA-SE: As inscrições são gratuitas e deverão ser

realizadas exclusivamente através do formulário onli-

ne, disponibilizado no site do BDMG Cultural (https://

bdmgcultural.mg.gov.br/) do dia 30 de maio até às

23:59h do dia 09 de julho de 2023.

Diretoria Executiva do BDMG Cultural

Mais informações exclusivamente pelo e-mail lab.

bdmgcultural@gmail.com

33

BDMG Cultural

Rua Bernardo Guimarães

1600 Lourdes

Belo Horizonte MG

bdmgcultural.mg.gov.br